Huc etiam revocari potest effatum illud ex Aristotele desumptum (3), quod sæpe S. Thomas usurpat (4): *Nihil cognoscitur vel intelligitur, nisi secundum quod est actu.* Et ratio colligi potest ex inductione et experientia; nam possibilita non possumus cognoscere nisi secundum actualitatem, quam habent in suis causis, vel respiciendo ad actualitatem, quam in seipsis, si producerentur, haberent (5). Ad rem Angelicus Doctor: *Scientia non est nisi entis, eo quod ens et verum convertuntur. Dupliciter autem aliquid dicitur ens:*

(1) Suar., loc. cit., n. 25.

(2) Suar., ib., n. 26. Cfr. de hoc axioma Joann. Ulloa, *Prodróm.* disp. 4, ab initio. Doctrinam hanc Suarezii breviter collegit Reeb in *Thesauró philosophor.* pars. 2, A, n. IX.

(3) Arist., *Metaphys.*, lib. 9, cap. 11, text. 20.

(4) Vide v. g. 1. p., quest. 12, art. 1; quest. 14, art. 3; quest. 84, art. 2; quest. 87, art. 1, 2, 3; 3 p., quest. 10, art. 3; *de Verit.*, quest. 2, art. 4 ad 7.^{um}, etc.

(5) Cfr. S. Thom., 1 p., quest. 87, art. 1.

uno modo simpliciter, quod scilicet est actu, alio modo secundum quid, quod scilicet est ens in potentia. Et quia ut dicitur in 9.^o Metaphysicor. (text. 20) unumquodque cognoscitur, secundum quod est actu, non autem secundum quod est in potentia, scientia primo et principaliter respicit ens actu, secundario autem respicit ens in potentia, quod quidem non secundum seipsum cognoscibile est, sed secundum quod cognoscitur illud, in cuius potentia existit (1).

230. PROPOSITIO 12.^a Actus et potentia non faciunt multa, sed unum (2).

Sensus est, primo quod ex potentia receptiva et actu ejus unum fiat per intimam unionem. Et secundo, quod id quod prius erat in potentia objectiva, id ipsum fiat actu, cum producitur per virtutem causæ efficientis. Uterque sensus verus est, et in prima interpretatione sermo est de potentia physica et receptiva suoque actu, in altera vero de potentia logica et actu existentie (3).

Actus et potentia
faciunt unum,
non multa.

231. PROPOSITIO 13.^a Ex duobus entibus actu non fit unum per se.

Colligitur axioma ex his verbis Philosophi: *Impossibile... est substantiam ex substantiis esse, quæ sic insunt, ut actu. Quæ enim duo sic actu sunt, nunquam unum actu sunt: sed si potentia duo sunt, erunt unum ut duplum ex duobus dimidiis in potentia (4).* Et intelligitur de entibus actu completis in esse et specie, quæ dicuntur simpliciter entia, ut advertunt plures Doctores (5); et sic evidens est ex terminis. Quæ enim duo vel plura remanent actu entia completa in esse ac specie, actu plura sunt. Et hic videtur esse sensus contextus et interpretationis S. Thomæ.